

# 令和7年度財政事情の公表

問 財政課 ☎ 21-0206

市民の皆さんが納めた税金がどのように使われているかを知っていただくため、毎年6月と12月の年2回、財政事情を公表しています。今回は令和8年3月末時点の一般会計、特別会計の予算執行状況を公表しています。なお、一般会計および特別会計は、5月末までの出納整理期間を経て決算額が確定するため、最終的な決算状況は広報たかはし12月号でお知らせします。

## 令和7年度に実施した主な事業

### 地域産業・地域資源を活かした活力あるまち

#### ・農業用機械導入支援事業 (976万円)

農業経営の安定化と効率化等を図るため、市内農業従事者の機械購入費に対して補助金を交付した。



### 移住定住の促進、防災対策の強化、Society5.0の推進

#### ・子育て世帯向け賃貸住宅建設促進事業 (700万円)

定住人口の拡大と地域経済の活性化を図るため、市内に世帯向け賃貸住宅を建設する個人または法人に対し、建設費用の一部を助成した。



### 心のつながりを大切に支え合い助け合う健康のまち

#### ・妊婦のための支援給付交付金事業 (1,420万円)

妊娠時から出産・子育てまで一貫した伴走型相談支援を行うとともに、経済的支援を一体的に進めるため、妊娠届出や出生届出を行った妊婦等に対して支援給付金を交付した。



### 美しい自然環境と快適な生活基盤が調和した安心・安全のまち

#### ・スマートエネルギー導入促進事業 (4,871万円)

カーボンニュートラルの実現に向け、省エネルギー性能の高い給湯器やエアコンへの買い替え等に対して費用の一部を助成した。

#### ・高校生バス路線等通学支援事業 (832万円)

高等学校等にバスを利用して通学する生徒の保護者に対し、通学定期券購入費用の一部を補助することにより、保護者負担の軽減および路線バスの利用促進を図った。



### 多様な主体との連携・協働による持続可能なまち

#### ・地域集会所LED照明交換事業 (962万円)

地域集会所の照明を蛍光灯等からLEDへ交換する費用の一部を助成した。



#### ・市税等口座振替推進事業 (20万円)

口座振替納付を推進するため、市税等の対象科目について新規で口座振替依頼書を提出された人のうち抽選で100人にQUOカードをプレゼントした。

### たくましく豊かな心を未来へつなぐ学びのまち

#### ・県立高校魅力化事業 (694万円)

市内高等学校の魅力化と教育体制の継続による地方創生を実現するため、高校魅力化に関する事業を実施した。



### 地方債の残高

令和7年度末における普通会計(※1)の地方債(※2)残高は326億1667万円、前年度に比べ約3億905万円の減額となりました。市民一人当たり換算すると約131万円になります。元金や利息の償還を国が交付税等で補てんしてくれる有利な市債を借り入れるため、実質的な負担は一人当たり約39万円程度になります。

### 基金の現在高

令和7年度末の基金(※3)現在高は、普通会計で62億1797万円となっています。

#### ※1 普通会計

市の会計区分は一般会計のほか、特定の事業を行うための特別会計と公営企業会計に分かれています。このうち一般会計と、公営事業に属さない特別会計を合わせた会計のことを普通会計といいます。

#### ※2 地方債

地方公共団体が事業を行うに当たって、資金調達のために行う債務(借金)のこと。市債といふ。

#### ※3 基金

特定の目的のために資金を積み立てた財産(預金)のこと。

## 一般会計 予算執行状況

### 歳入

項目	予算額	収入済額	執行率
市税	38億3,301万円	38億3,106万円	99.9%
地方交付税	102億1,410万円	106億7,238万円	104.5%
国庫支出金	26億34万円	18億2,591万円	70.2%
県支出金	12億6,456万円	5億7,414万円	45.4%
繰入金	13億7,488万円	13億3,808万円	97.3%
諸収入	5億9,068万円	2億7,710万円	46.9%
市債	26億3,030万円	4億1,560万円	15.8%
その他	31億6,434万円	30億6,623万円	96.9%
歳入合計	256億7,221万円	220億50万円	85.7%

### 歳出

項目	予算額	支出済額	執行率
総務費	41億7,948万円	33億9,033万円	81.1%
民生費	64億7,333万円	46億3,170万円	71.6%
衛生費	23億4,780万円	19億7,302万円	84.0%
農林水産業費	9億5,819万円	7億2,133万円	75.3%
商工費	6億7,249万円	2億7,950万円	41.6%
土木費	34億485万円	17億5,829万円	51.6%
消防費	7億7,402万円	7億1,656万円	92.6%
教育費	24億780万円	19億9,716万円	82.9%
災害復旧費	7億1,042万円	2億5,972万円	36.6%
公債費	35億3,822万円	35億3,733万円	99.9%
その他	2億561万円	1億9,264万円	93.7%
歳出合計	256億7,221万円	194億5,758万円	75.8%

## 特別会計 予算執行状況

会計名	歳入			歳出		
	予算額	収入済額	執行率	予算額	支出済額	執行率
国民健康保険特別会計(事業勘定)	33億5,813万円	27億6,112万円	82.2%	33億5,813万円	28億5,840万円	85.1%
へき地診療所特別会計	990万円	196万円	19.8%	990万円	772万円	78.0%
後期高齢者医療特別会計	6億4,707万円	6億2,226万円	96.2%	6億4,707万円	6億2,071万円	95.9%
介護保険特別会計(事業勘定)	52億6,376万円	43億7,667万円	83.1%	52億6,376万円	46億2,609万円	87.9%
介護保険特別会計(サービス勘定)	5,886万円	3,808万円	64.7%	5,886万円	5,853万円	99.4%
養護老人ホーム特別会計	3億1,444万円	7,626万円	24.3%	3億1,444万円	2億9,574万円	94.1%
特別養護老人ホーム特別会計	2億9,262万円	1億2,430万円	42.5%	2億9,262万円	2億7,678万円	94.6%
畑地かんがい事業特別会計	3,128万円	1,924万円	61.5%	3,128万円	2,837万円	90.7%
地域開発事業特別会計	1億4,631万円	62万円	0.4%	1億4,631万円	5,958万円	40.7%
巨瀬財産区特別会計	131万円	92万円	70.2%	131万円	77万円	58.8%
宇治財産区特別会計	753万円	821万円	109.0%	753万円	85万円	11.3%
有漢財産区特別会計	476万円	281万円	59.0%	476万円	113万円	23.7%
特別会計合計	101億3,597万円	80億3,245万円	79.2%	101億3,597万円	88億3,467万円	87.2%

## 企業会計決算見込

水道事業	収益的収入	9億6,390万円	収益的支出	11億7,966万円
	資本的収入	3億4,186万円	資本的支出	5億9,201万円
下水道事業	収益的収入	9億5,141万円	収益的支出	8億6,134万円
	資本的収入	17億7,213万円	資本的支出	20億6,097万円
病院事業	収益的収入	21億57万円	収益的支出	23億3,443万円
	資本的収入	7,261万円	資本的支出	2億6,723万円